
1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ŘÁD CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

VYSOKÉ ŠKOLY UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉ V PRAZE 

ze dne 11.12.2023 
 
  



2  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 
doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) pod čj. MSMT-1829/2024-2 Řád celoživotního vzdělávání Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové v Praze ke dni podpisu registrace. 

 
 

Mgr. Karolína Gondková, 
ředitelka odboru vysokých škol 

  
 

Akademický senát Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze se podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 a § 17 odst. 1 písm. k) zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, usnesl na tomto vnitřním 
předpise Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze: 

 
 
 

 

ŘÁD CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
VYSOKÉ ŠKOLY UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉ V PRAZE 

 

 
Článek 1 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

Tento řád upravuje v souladu s ustanovením § 60 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 
a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“) 
bližší podmínky uskutečňování celoživotního vzdělávání (dále jen „CŽV“) na Vysoké škole 
uměleckoprůmyslové v Praze (dále jen „UMPRUM“). 

 

 
Článek 2 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

(1) CŽV se rozumí takové druhy vzdělávání, které doplňují, prohlubují, obnovují nebo rozšiřují vědomosti 
a dovednosti jeho účastníků. Tento způsob vzdělávání je otevřený zájemcům různého věku, 
odborného zaměření a předchozího vzdělání uměleckého zaměření a je široce dostupný. 

(2) Vzdělávání v programu celoživotního vzdělávání nezakládá jeho účastníkům právní postavení studenta 
podle zákona o vysokých školách (§ 60 odst. 3 a § 60a odst. 3 zákona). 

 

 
Článek 3 

PROGRAM CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

(1) Program CŽV může být orientován zájmově nebo na výkon povolání. 

(2) Program CŽV může být poskytován v rámci nebo mimo rámec studijních programů akreditovaných 
Národním akreditačním úřadem pro vysoké školství.  

(3) Program CŽV poskytovaný mimo rámec studijních programů akreditovaných Národním akreditačním 
úřadem pro vysoké školství může být zařazen do kategorií:  

a) profesně orientovaný program akreditovaný u akreditačního orgánu (např. u Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy v rámci systému dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků); 

b) neakreditovaný program kvalifikačního a dalšího vzdělávání vedoucí k rozšíření a doplnění odborné 
kvalifikace; 



3  

c) neakreditovaný zájmově orientovaný program. 

(4) Program CŽV může být uskutečňován v prezenční, distanční nebo kombinované formě. 

(5) Program CŽV může být vyučován v českém nebo jiném jazyce. 

(6) Program CŽV může být koncipován jako mikrocertifikát (evidován v systému microcredentials) při 
splnění následujících podmínek: 

a) ucelený soubor/blok předmětů studia malého rozsahu, jenž má stanoveny společné, jasně 
definované a ucelené výsledky učení; 

b) studijní zátěž vyjádřena ECTS kredity; 

c) podléhá systému standardizovaných procesů zajištění kvality. 

 

Článek 4 
ORGANIZACE PROGRAMŮ CŽV 

 
(1) Každý program CŽV musí mít svého garanta. 

(2) Garant koordinuje obsahovou stránku programu CŽV a odpovídá za kvalitu výuky.  

(3) Program může být v rámci organizačního uspořádání UMPRUM uskutečňován (zajišťující pracoviště): 
a. jednotlivými specializovanými ateliéry, 
b. katedrami, 
c. uměleckotechnickými dílnami, 
d. dalšími odbornými pracovišti UMPRUM (např. celoškolními moduly v rámci akreditovaných 

vzdělávacích programů apod.). 
(4) Garanta programu CŽV (dále jen “garant”) stanovuje zajišťující pracoviště. 

(5) Zajišťující pracoviště odpovídá za personální, finanční, materiální, organizační a administrativní 

zajištění programu CŽV, za jeho propagaci a průběžné hodnocení kvality výuky.  

(6) Vedoucí příslušného pracoviště předloží koncepci programu před jeho vyhlášením tomu členu vedení 

školy, jemuž podléhá jako zaměstnavateli ve smyslu Organizačního řádu školy, nebo rektorovi. 

(7) Koncepci programů CŽV a kontrolu jejich realizace koordinuje prorektor pro studijní záležitosti, 

který zároveň stanovuje garanta programů CŽV s celoškolní působností. 

 
 

Článek 5 
ZVEŘEJŇOVÁNÍ INFORMACÍ O PROGRAMU CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

(1) Informace o programu CŽV se zveřejňuje ve veřejné části internetových stránek UMPRUM v 
dostatečném časovém předstihu.  

(2) Popis programu CŽV musí obsahovat: 
a) přesný název programu; 
b) garanta a zajišťující pracoviště; 
c) typ vzdělávacího programu podle čl. 3, odst. 2 a 3; 
d) typ zajištění kvality, v případě akreditovaných programů údaje o udělené akreditaci; 
e) charakteristiku programu (anotace, cíle studia, výsledky učení); 
f) personální zabezpečení programu;  
g) formu výuky podle čl. 3, odst. 4; 
h) jazyk výuky podle čl. 3, odst. 5; 
i) způsob zahájení vzdělávání; 
j) časový a obsahový plán programu; 
k) způsob případného hodnocení; 



4  

l) podmínky absolvování a způsob zakončení studia v programu; 
m) požadované předpoklady uchazeče, způsob přijetí do programu; 
n) způsob přihlášení do programu; 
o) výši úplaty a způsob úhrady, pokud bude studium poskytováno za úplatu; 
p) minimální a maximální počet účastníků programu. 

 (3) Popis programu CŽV koncipovaného jako mikrocertifikát musí dále obsahovat: 

a) objem práce potřebný k dosažení výsledků učení vyjádřený v ECTS; 

b) úroveň (a případně cyklus) vzdělávací zkušenosti vedoucí k získání mikrocertifikátu podle 
Evropského rámce kvalifikací, je-li to vhodné. 

 
 

Článek  6 
PŘIJÍMÁNÍ UCHAZEČŮ 

(1) Do programu přijímá UMPRUM uchazeče podle svých kapacitních možností a na základě předem 
stanovených a zveřejněných podmínek přijetí.  

(2) Zájmový program i program orientovaný na výkon povolání je určen zejména uchazečům s ukončeným 
vysokoškolským vzděláním výtvarného zaměření. 

 

 
Článek  7 

UKONČENÍ STUDIA 

(1) Podmínkou pro absolvování programu CŽV je splnění všech podmínek, které byly pro úspěšné 
ukončení programu stanoveny.  

(2) V případě, že nebyly stanoveny požadavky k ukončení program CŽV, považuje se za splnění 
podmínek pro absolvování účast v programu. 

(3) Nesplnění některých z podmínek programu CŽV nebo porušení povinností stanovených právními 
předpisy nebo vnitřními předpisy a normami UMPRUM může být důvodem k vyloučení 
účastníka z programu, a to bez nároku na vrácení úplaty za studium. 

(4) Studium v programu CŽV lze ukončit na žádost účastníka studia. V případě, že jde o ukončení 
studia z vážných osobních či zdravotních důvodů, rektor může na základě písemné žádosti 
účastníka rozhodnout o vrácení poměrné části úplaty za studium. 

(5) Úspěšným absolventům programu je vydáno osvědčení o absolvování programu CŽV.  

(6) K osvědčení může být vydán dodatek obsahující seznam absolvovaných předmětů a jejich 
hodnocení. 

(7) Úspěšným absolventům programu koncipovaného jako mikrocertifikát je vydáno osvědčení 
naplňující požadavky kladené na mikrocertifikáty. 

Obsahová a formální podoba udělovaného osvědčení je určena vnitřní normou UMPRUM a upravena v 
souladu s touto normou podle charakteru programu CŽV. 

 
Článek  8 
ÚPLATA 

(1) Program CŽV je uskutečňován za úplatu nebo bezplatně. 

(2) Výši úplaty za vzdělání v programu stanoví kvestor na základě návrhu garanta jednotlivě za: 

a) uskutečňování programu; 

b) vydání osvědčení o absolvovaném studiu. 



5  

(3) Uhrazení úplaty podle odstavce 1 písm. a) se prokazuje zpravidla nejpozději při zahájení programu. 

(4) Uhrazení úplaty podle odstavce 1 písm. b) je podmínkou vydání osvědčení podle čl. 5 odst. 1 a 2. 

(5) Uhrazení úplaty může kvestor na základě doporučení garanta ze zvlášť závažných důvodů zcela nebo 
zčásti prominout jednotlivým účastníkům celoživotního vzdělávání nebo se promíjí v případě, kdy tak 
stanoví dohoda o spolupráci uzavřená s dalším subjektem. 

 
 

Článek  9 
ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ 

Za program se považuje též vzdělávací činnost zaměřená na získání odborné způsobilosti k výkonu 
specializované činnosti a prováděná na základě zvláštních právních předpisů. Na tuto činnost se vztahují 
ustanovení tohoto řádu týkající se programu orientovaného na výkon povolání. 

 
 

Článek  10 
SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

(1) Zrušuje se Řád celoživotního vzdělávání Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze registrovaný 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy dne 25. července 2017 pod čj. MSMT-20295/2017. 

(2) Tento řád byl schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona Akademickým senátem UMPRUM dne 
11.12.2023. 

(3) Tento řád nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy. 

(4) Tento řád nabývá účinnosti dnem zveřejnění ve veřejné části internetových stránek UMPRUM. 
 
 
 

Prof. PhDr. PaedDr. Jindřich Vybíral, DSc. v. r. 
rektor UMPRUM 


		2024-01-29T11:26:09+0100
	Mgr. Karolina Gondková




